
  

 
SPRÁVNÁ PRAXE 

20 PRO MALÉ A STŘEDNÍ 
PODNIKY 

 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 
 
 

Státní správa 
-inspekce práce a činnosti 

ITI Praha 
 
 
 
 
 
 

Obsah 
 
1 Úvod            2 
2 Inspekce práce a činnost ITI Praha      3 
3 Další činnosti Inspekce práce     17 
4 Ostatní typy dozor ů       18 
5 Související p ředpisy       18   
 
 
 
 
 
 

Vydal: Výzkumný ústav bezpe čnosti práce, 
v.v.i., Jeruzalémská 9, Praha 1 
Rok: 2010 
Vydání: páté 
Zpracoval: Ing. Miroslava Šmídová 



 

1 Úvod 
V polovině roku 2005 došlo k významné změně v problematice kontroly v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – od 1. července roku 2005 nabyl účinnosti zákon 
č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, který v podstatné části nahradil zákon č. 174/1968 Sb., 
o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění pozdějších předpisů (jeho 
ustanovení zůstala v platnosti pouze pro činnost ITI Praha, tj. odborný dozor nad 
bezpečností vyhrazených technických zařízení – viz samostatná část materiálu). Bývalé 
inspektoráty bezpečnosti práce se transformovaly na oblastní inspektoráty práce (dále 
jen „OIP“), z úřadů práce do nich byli delimitováni odborníci na novou kontrolovanou 
problematiku, tj. problematiku pracovněprávních vztahů; k významné změně došlo u 
problematiky finančních postihů za nedodržení stanovených povinností ze strany 
zaměstnavatelů (přestupky a správní delikty právnických osob), kdy jsou nyní v zákoně 
finanční sankce za tyto přestupky a správní delikty nejen přesně vyjmenovány, ale je 
stanovena i horní hranice sankce (podstatně se zvýšila, maximum je až 2 000 000 Kč). 
Zákon byl v roce 2006 2 x novelizován – zákony  č. 230/2006 Sb. a č. 264/2006 Sb. 
První novelizace nabyla účinnosti dnem 1. 6. 2006 a stanovila, že pokuty již nevybírá 
příslušný územní finanční úřad, ale úřad celní; druhá novelizace nabyla účinnosti dnem 
1.1.2007 a reagovala na nový zákoník práce [např. rozšířila působnost úřadu  
a inspektorátů na fyzickou a právnickou osobu, která je zadavatelem stavby 
(stavebníkem) nebo jejím zhotovitelem a na koordinátora BOZP na staveništi, doplnila do 
odkazů další vydané předpisy a zejména upravila přečíslování odkazů na aktuální 
paragrafy nového zákoníku práce]. 
Zákon byl dále novelizován zákony č. 213/2007 Sb., č. 362/2007 Sb., č. 294/2008 Sb. a        
č. 382/2008 Sb. 
Novelizace zákonem č. 213/2007 Sb., upravila charakteristiku „bezmocné osoby“ – 
změna v § 3 odst. 1 písm. e) – tj. kontrola zaměstnanců, kteří prokázali, že převážně 
sami dlouhodobě soustavně pečují o fyzickou osobu, která se podle zvláštního právního 
předpisu (viz dále) považuje za osobu  závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II 
(středně těžká závislost), ve stupni III (těžká závislost) nebo ve stupni IV (úplná 
závislost)].   Zvláštním právním předpisem  v odkazu  je § 8 zákona  č. 108/2006 Sb., o 
sociální péči, ve znění pozdějších předpisů,  který stanoví: 
Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve: 
a) stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 12 úkonech péče o 
vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 5 úkonech 
péče o vlastní osobu a soběstačnosti, 

b) stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 18 úkonech 
péče o vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 10 
úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti, 



c)  stupni III (těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 24 úkonech péče o 
vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 15 úkonech 
péče o vlastní osobu a soběstačnosti, 

d) stupni IV (úplná závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 
stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 30 úkonech péče o 
vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 20 úkonech 
péče o vlastní osobu a soběstačnosti.  

Novelizace provedená zákonem č. 362/2007 Sb.,  reagovala  na „technickou novelizaci 
zákoníku práce“;  novelizace zákonem č. 294/2008 Sb., souvisela s vloženým § 93a do 
zákoníku práce, tj. úprava problematiky další dohodnuté práce přesčas ve zdravotnictví; 
poslední novelizace souvisela s  novelizací zákona o zaměstnanosti. 

 

2 Inspekce práce a činnost ITI Praha 

Obecně k problematice 
Ústředním orgánem státní správy v oboru bezpečnosti práce zůstalo Ministerstvo práce a 
sociálních věcí ČR. Toto ministerstvo např. vypracovává politiku bezpečnosti práce, při 
které přihlíží k potřebám podnikatelské sféry i zaměstnanců; přitom akceptuje požadavky 
sociální politiky státu a procesu integrace České republiky do Evropské unie. 
Inspekci práce vykonávají Státní úřad inspekce práce (dále jen SÚIP“) - sídlo 746 01 
Opava, Horní náměstí 103/2, telefon: 553 696 154, 553 696 348; e-mail Opava: 
opava@suip.cz,  internetové stránky: www.suip.cz a dále uvedené OIP: 
• Oblastní inspektorát práce pro hlavní město Prahu se sídlem v Praze, 160 00 

Praha 6, Kladenská 103/105, tel.: 235 364 006; 
• Oblastní inspektorát práce pro Středočeský kraj se sídlem v Praze,  113 52 Praha 1, 

Ve Smečkách 29, telefon: 221 924 200; 
• Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu se sídlem v Českých 

Budějovicích, 370 06 České Budějovice, Vodní 21, tel.:387 424 271; (pobočka tohoto 
OIP působí od roku 2002 v Jihlavě, třída Legionářů 17/1091, 586 01 Jihlava,                    
telefon: 567 302 107); 

• Oblastní inspektorát práce pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj se sídlem v Plzni, 301 
00 Plzeň, Schwarzova 27, tel.: 377 423 066; kancelář v Sokolově, Jednoty 654; 
telefon:    352 615 260-1; 

• Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj se sídlem v Ústí nad 
Labem, 400 11 Ústí nad Labem, SNP 2720/21, tel.: 472 772 842; kancelář v Liberci, 
náměstí E.Beneše 26, tel.: 485 244 111, 485 244 423; 

• Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj se sídlem v 
Hradci Králové, 501 01 Hradec Králové, Říční 1195, tel.: 495 219 012; kancelář 
Chrudim, Městský park 274/IV, tel. 469623 130; 



• Oblastní inspektorát práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj se sídlem v Brně, 658 
60 Brno, Milady Horákové 3, tel.: 545 321 285; kancelář ve Zlíně, Čiperova 5182, 
telefon: 577 577111, 577 577412; 

• Oblastní inspektorát práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj se sídlem v 
Ostravě. 702 69 Ostrava, Živičná 2, tel.: 596 110 162; kancelář v Olomouci, 
Vejdovského 4, tel.: 585 548 542. 

Kontrolní činnost, oprávnění inspektora 
Kontrolní činnost OIP (ale i SÚIP) je upravena následovně: 

OBLAST PROVÁDĚNÉ KONTROLY (§ 3 zákona o inspekci práce) 
Inspektoři inspekce práce kontrolují: 
 
1.  Povinnosti vyplývající z právních předpisů 

• z nichž vznikají zaměstnancům, odborovým orgánům nebo zástupci pro BOZP 
práva nebo povinnosti v pracovněprávních vztazích včetně právních předpisů o 
odměňování zaměstnanců, náhradě mzdy a náhradě výdajů, 

• stanovících pracovní dobu a dobu odpočinku, 
• k zajištění bezpečnosti provozu technických zařízení (včetně vyhrazených 

technických zařízení – dále jen „VTZ“), 
• o zaměstnávání některých skupin zaměstnanců (zaměstnankyň, mladistvých 

zaměstnanců apod.), 
• upravujících výkon umělecké, kulturní, sportovní a reklamní činnosti dětmi. 

 
2. Kolektivní smlouvy v částech, ve kterých jsou upraveny individuální pracovněprávní 

nároky zaměstnanců. 
 
3.   Vnitřní předpisy vydané podle příslušných ustanovení zákoníku práce. 
 
4.   Povinnosti stanovené zvláštními předpisy, kde je jim kontrolní činnost stanovena  

(např.  zákonem o prevenci závažných havárií, tj. zákonem č. 59/2006 Sb., ve znění 
zákona       č. 362/2007 Sb.,  § 37 odst. 2 zákona č.111/1994 Sb., o silniční dopravě, 
ve znění pozdějších předpisů). 

SPOLEČNÉ ČINNOSTI SÚIP a OIP 
• kontrola v rozsahu § 3 zákona č. 251/2005 Sb.,  ve znění pozdějších předpisů, 
• ukládání opatření z provedené kontroly včetně přiměřených lhůt a vyžadování 

podání 
      písemné zprávy o přijatých opatřeních, 
• kontrola plnění opatření k odstranění zjištěných nedostatků, 
• ve stanovených případech ukládání pořádkových pokut, 
• rozhodování o přestupcích nebo správních deliktech, 



• poskytování bezplatného poradenství týkajícího se ochrany pracovních vztahů a      
pracovních podmínek. 

SPECIFICKÉ ČINNOSTI SÚIP 
• řídí a vede OIP a poskytuje jim technickou pomoc, 
• zpracovává roční plán kontrolních akcí (tyto projednává s vyššími odborovými orgány 

a organizacemi zaměstnavatelů; schvaluje je Ministerstvo práce a sociálních věcí), 
Pro rok 2010:  
1. Dodržování pracovněprávních předpisů včetně BOZP u zaměstnavatelů, kteří 

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením 
2. Dodržování pracovněprávních předpisů u zaměstnavatelů podnikajících ve 

stavebnictví 
3. Kontroly dodržování pracovněprávních předpisů u zaměstnavatelů podnikajících 

v maloobchodu 
4. Dodržování pracovněprávních předpisů při zaměstnávání zaměstnanců 

agenturami práce 
5. Kontroly dodržování pracovněprávních předpisů u zaměstnavatelů poskytujících 

stravovací a ubytovací služby 
6. Provádění kontrol v nepřetržitých provozech zdravotnické záchranné služby  

a nemocniční akutní péče 
7. Bezpečnost práce ve stavebnictví 
8. Kontrola zaměstnavatelů v dopravě 
9. Kontrola systému BOZP a pracovních podmínek v malých a středních podnicích 
10. Bezpečnost práce na elektrických zařízeních 
11. Dodržování předpisů k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení při 

provozu vyhrazených technických zařízení – parních a kapalinových kotlů 
12. Bezpečnost práce při používání vyhrazených technických zařízení – zdvihacích 

zařízení a vázacích prostředků pro zavěšení a uchopení břemene 
13. Kontrola plnění úkolů zadavatele stavby 
14. Integrovaná inspekce podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
15. Program „Bezpečný podnik“ 
16. Provádění kontrol na základě podnětů na porušování pracovněprávních předpisů 

a předpisů v oblasti BOZP 
17. Dodržování předpisů při používání chemických látek na pracovištích – úkol SLICu 

 
• koordinuje kontrolu prováděnou OIP ve vztahu k činnostem jiných správních úřadů, 
• vyžaduje od jiných správních úřadů informace potřebné k výkonu kontroly, 
• přezkoumává rozhodnutí o přestupcích nebo správních deliktech vydaných OIP, 
• vydává a odnímá průkazy inspektorům (viz vyhláška č. 266/2005 Sb.), 
• poskytuje informace z výkonu kontroly jiným správním úřadům, 
• zpracovává roční souhrnnou zprávu o výsledcích kontrolních akcí inspekce práce, 
• vede a zajišťuje informační systém o pracovních úrazech a informační systém        

zaměřený na rizika a na opatření k jejich odstraňování, který slouží pro potřeby SÚIP, 



Ministerstva práce a sociálních věcí a úřadů práce; MPSV a ÚP se údaje 
z informačního systému poskytují též v elektronické podobě umožňující dálkový 
přístup.  

SPECIFICKÉ ČINNOSTI OIP (podrobněji rozvedeno dále) 
• neprodleně kontroluje závady, o nichž byl vyrozuměn odborovou organizací 

(poznámka: po nabytí účinnosti nálezu Ústavního soudu č. 116/2008 Sb., již 
nerealizovatelné), 

• kontroluje příčiny a okolnosti  vzniku pracovních úrazů, účastní se na šetření v místě 
úrazového děje, 

• vyjadřuje se k vybraným projektovým dokumentacím staveb, 
• uplatňuje při povolování staveb požadavky právních předpisů k zajištění BP a TZ a 

další. 

OPRÁVNĚNÍ INSPEKTORA 
• vstupovat bezplatně do objektů, zařízení a výrobních prostorů kontrolovaných osob, 
•    požadovat poskytnutí pravdivých a úplných informací, 
• požadovat předložení originálních dokladů, 
• na místech, na kterých by mohlo dojít k bezprostřednímu ohrožení jeho života nebo 

zdraví, může kontrolu vykonávat jen za doprovodu fyzické osoby k tomu pověřené 
kontrolovanou osobou, 

• při kontrole ověřovat totožnost fyzických osob podle občanského průkazu, cestovního 
pasu, případně služebního průkazu státního zaměstnance, 

• pořizovat kopie části dokladů, 
• zajišťovat doklady, odebírat vzorky materiálů, nařizovat provedení měření, prohlídek, 

zkoušek nebo revizí, 
• dotazovat se  zaměstnanců kontrolované osoby bez přítomnosti jiných osob, na 

záležitosti související s kontrolou, 
• nařizovat zachování místa úrazového děje v původním stavu až do skončení šetření 

nebo na dobu nezbytnou k zdokumentování, 
• vydat rozhodnutí o zákazu: 

1.  používání objektů, pracovišť, výrobních a pracovních prostředků nebo 
zařízení, pracovních nebo technologických postupů, látek nebo materiálů, 
vykonávání prací nebo činností, které bezprostředně ohrožují bezpečnost 
zaměstnanců nebo dalších fyzických osob zdržujících se s vědomím 
kontrolovaných osob v jejich prostorech, a to až do doby odstranění 
závady (s výjimkou pevných trakčních zařízení a trakčních vozidel na 
drahách a ve veřejné silniční dopravě, lodí a letadel; za tím účelem je 
možno nařídit, aby přítomné fyzické osoby ihned opustily prostory, kde je 
bezprostředně ohrožena jejich bezpečnost) a to až do doby odstranění 
závad. Rozhodnutí lze vyhlásit ústně (hrozí-li nebezpečí z prodlení), 
odvolání nemá odkladný účinek. Své ústní rozhodnutí uvede inspektor v 



dílčím protokolu (který bude součástí protokolu); bez zbytečného odkladu 
o této skutečnosti informuje kontrolovanou osobu, 

2.   práce přesčas, práce v noci, práce přesčas vykonávaná podle § 93a 
zákoníku práce, práce zaměstnankyň a mladistvých zaměstnanců, je-li 
vykonávána v rozporu s příslušnými ustanovením zákoníku práce, 

• vyžádat písemné podání zprávy o přijatých opatřeních kontrolované osoby o tom, 
jakým způsobem závady odstranila, ukládat fyzické osobě pořádkovou pokutu 
(poznámka: nejedné se o přestupek nebo správní delikt, jde o procesní oprávnění, 
které sankcionuje bránění řádného a rychlého výkonu kontroly – jedná se o 
povinnosti kontrolované osoby, uvedené v § 9 zákona o inspekci práce, tj.: 

o vytvořit podmínky pro výkon kontroly, 
o poskytnout součinnost odpovídající oprávnění inspektora, 
o poskytnout materiální a technické zabezpečení pro výkon kontroly, 
o na žádost OIP se v určeném termínu dostavit k projednání výsledků 

kontroly), 
• používat telekomunikační zařízení kontrolované osoby v případech, že je to k výkonu 

kontroly nezbytné (podle § 43 odst. 2 bude proplaceno, jestliže o to kontrolovaná 
osoba požádá), 

• kontrolovat plnění opatření k odstranění zjištěných nedostatků, 
• SÚIP má dále právo rozhodovat ve správním řízení 

o v prvním stupni o přestupcích nebo správních deliktech, 
o v prvním stupni o uložení pořádkové pokuty za nesplnění povinnosti podle 

§ 6     odst. 2 věty druhé zákona č. 251/2005 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, 

o přezkoumává rozhodnutí o přestupcích nebo správních deliktech vydaná 
inspektorátem, 

• dále má SÚIP právo přezkoumávat ve správním řízení rozhodnutí o 
o uložení pořádkové pokuty vydaná inspektorem úřadu, 
o zákazu podle § 7 odst. 1 písm. j) bodu 1 vydaná inspektorem úřadu. 

 
Taxativním způsobem je v zákoně (§ 6) provedeno vymezení kontrolní činnosti obou 
orgánů (OIP i SÚIP). Bývalá právní úprava § 3 zákona č. 174/1968 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, je rozšířena o provádění kontroly u: 
• fyzické osoby, které vykonávají veřejné funkce, 
• fyzické osoby, které jsou zaměstnavateli a samy též pracují, spolupracujícího 

manžela nebo dítě fyzické osoby, která je zaměstnavatelem  a sama též pracuje, 
fyzické nebo právnické osoby podnikající podle zvláštního právního předpisu (např. 
živnostenského zákona) a nikoho nezaměstnávající, 

• vysílající a přijímající organizace a dobrovolníky při výkonu dobrovolnické služby (viz 
zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů), 



• fyzickou nebo právnickou osobu, které je zadavatelem stavby (stavebníkem) nebo 
jejím zhotovitelem, popřípadě se na zhotovení stavby podílí, a na koordinátora 
bezpečnosti a ochrany zdraví na staveništi, 

• právnické osoby, které vykonávají činnost školy nebo školského zařízení a další  
právnické nebo fyzické osoby, u nichž se uskutečňuje praktické vyučování žáků 
středních škol, odborných učilišť nebo vyšších odborných škol - § 65 odst. 1 a 2 
školského zákona (tj. zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů), 

• věznice, právnické nebo fyzické osoby zaměstnávající odsouzené a odsouzené podle 
zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších 
předpisů, 

• právnické a fyzické osoby, u kterých je prováděn výkon umělecké, kulturní, sportovní 
a reklamní činnosti dítěte. 

 
Další novinku přineslo znění § 37 – tj., že SÚIP i OIP jsou oprávněny přibrat výjimečně k 
účasti na výkon kontroly specializované odborníky. V důvodové zprávě k návrhu zákona 
bylo vysvětleno postavení těchto specialistů – nejsou to inspektoři, ani se jejich 
přizváním nezakládá právo na překážku v práci (uvolnění ze zaměstnání) ani náhrada 
mzdy (plat) nebo náhradu na ušlém zisku. OIP nebo SÚIP s nimi uzavře dohodu o práci 
konané mimo pracovní poměr. 

Posuzování projektových dokumentací staveb a uplatňování požadavků právních 
předpisů bezpečnosti práce a technických zařízení při povolování staveb 
(kolaudační řízení) 
 
Projektové dokumentace staveb 
 
K posouzení podle § 5 odst. 1 písm. i) zákona č. 251/2005 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, si OIP vybírají vždy projektové dokumentace staveb, jejich změn a změn v 
užívání staveb: 
• pro výrobu a skladování, ve kterých bude zaměstnáno více než 20 osob, 
• určených pro zaměstnávání osob s omezenou schopností pohybu a orientace (viz 

vyhláška č. 398/2009 Sb., 
• určených pro shromažďování více než 200 osob (§ 3 písm. e) vyhlášky č. 268/2009 

Sb., 
• určených pro výrobu a skladování nebezpečných chemických látek (§ 2 odst. 5 

zákona       č. 356/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů) s výjimkou skladů a 
výroben výbušnin, 

• samostatných vícepodlažních hromadných garáží, 
• jaderných elektráren, 
• kotelen I. a II. kategorie (vyhláška č. 91/1993 Sb.). 
OIP se vyjadřují k dokumentacím, které jsou předkládány ke stavebnímu řízení (viz 
zákon    č. 189/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  a jeho prováděcí vyhlášky). 



Dokumentace je posuzována z hlediska způsobu zajištění bezpečnosti práce a 
technických zařízení pro výstavbu a budoucí provoz. Při posuzování projektové 
dokumentace staveb OIP prověřuje, zda jsou vyloučena nebo na nejnižší dosažitelnou 
míru snížena rizika možného ohrožení zdraví a života osob, tj. zda tato řešení splňují 
bezpečnostní požadavky, které se vztahují na danou stavbu. 
Poznámka: Vydány byly  následující prováděcí předpisy k novému stavebnímu zákonu: 

• vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního 
zákona ve věcech stavebního řádu 

• vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb 
Vyhláška č. 499/2006 Sb., stanoví rozsah a obsah projektové dokumentace pro 
ohlašované stavby, projektové dokumentace pro stavební řízení, dokumentace pro 
provádění stavby a dokumentace skutečného provedení stavby. Dále stanoví náležitosti 
dokumentace bouracích prací, obsahové náležitosti stavebního deníku, jednoduché 
záznamy o stavbě a způsob jejich vedení.  
Důležité jsou přílohy vyhlášky: 
Příloha 1 Rozsah a obsah projektové dokumentace 
Příloha 2 Rozsah a obsah projektové dokumentace pro provádění stavby 
Příloha 3 Rozsah a obsah dokumentace skutečného provedení stavby 
Příloha 4 Rozsah a obsah dokumentace bouracích prací 
Příloha 5 Náležitosti a způsob vedení stavebního deníku a jednoduchého záznamu o 
stavbě 
  
OIP při svém posuzování projektové dokumentace  ověřují zejména: 
 
Zda souhrnná zpráva obsahuje: 

• protokol o stanovení vnějších vlivů, stavebně technické řešení konstrukčních částí 
stavby z hlediska dodržení obecných technických požadavků na výstavbu, včetně 
užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace, 

• nároky na zdroje energie a jejich kapacity včetně řešení v případě jejich výpadku, 
• údaje o nadzemních a podzemních stavbách (včetně inženýrských sítí) na stavebním 

pozemku a pozemcích sousedních, včetně stávajících ochranných pásem, 
• řešení napojení stavby na stávající inženýrské sítě (sítě technického vybavení), 
• u staveb s provozním, výrobním nebo technickým zařízením údaje o tomto zařízení a 

řešení skladování a vnitřní dopravy, včetně ploch pro obsluhu, údržbu a opravy, 
• opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, stanovené na základě 

zhodnocení všech předvídatelných rizik možného ohrožení zaměstnanců a jiných 
osob při budoucím provozu, 

• umístění a prostorové uspořádání strojů (zařízení), popřípadě jejich souborů, 
• způsob odvádění odpadních látek a emisí, 
• podmínky pro zhotovení elektrických instalací, 
• zabezpečovací, pojistná a regulační zařízení, 



• údaje o způsobilosti stavby (během výstavby i během provozu) řešit mimořádné 
situace při vzniku nehodové události – únikové východy, stabilní zařízení k likvidaci 
následků událostí (např. hasící zařízení, skrápěcí zařízení, záchytné jímky apod.), 

• konstrukční řešení, popř. opatření umožňující bezpečnou obsluhu, údržbu nebo 
opravu stavby v době jejího užívání (např. kotvicí místa pro pomocné stavební 
konstrukce technické konstrukce popř. osobní ochranné prostředky proti pádu z 
výšky, pohyblivé pracovní plošiny, přístupy k nadstřešním částem stavby, jako jsou 
komíny, zařízení vzduchotechniky, chladicí zařízení apod.), 

• způsob zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení pro výstavbu a budoucí 
provoz. 

 
Zda výkresová část obsahuje: 

• situování objektů, dispozice jednotlivých provozů v objektech s ohledem na technická 
zařízení se zvýšeným rizikem (kotelny, strojovny, chlazení, kompresorové stanice, 
sklady plynů), 

• vyznačení inženýrských sítí, ochranná a bezpečnostní pásma, 
• stavební provedení, podchodné výšky, podlahy, povrchové úpravy, vybořitelné 

stavební konstrukce, situování východů, nouzové východy, 
• dispozice – prostorové uspořádání strojů a zařízení, vhodnost skladových prostor s 

ohledem na zvolenou technologii, stanoviště obsluh, 
• vnitřní komunikace – šířky, podchodné výšky, lávky, galerie, ochozy, pracovní plošiny, 

vrata, vjezdy, povrchy komunikací, 
• vertikální komunikace – rampy, žebříky, schodiště, povrchy komunikací, 
• ochranná zábradlí, 
• otvory – jejich zajištění v podlahách, stropech, zdech, jímky, šachty, montážní otvory, 

nádrže, kádě, 
• venkovní komunikace – komunikace, odstavné a parkovací plochy, průjezdné výšky, 

šířky, 
• pracovní prostředí – výšky místností, osvětlení denní, umělé, větrání, odsávání, 

vytápění, 
• úpravy pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, 
• způsob údržby, 
• vhodné signalizování výskytu škodlivin, 
• zajištění bezpečnosti obsluhy (lávky apod.). 
 
Příslušným pro posuzování dokumentace staveb je OIP, v jehož územní působnosti se 
bude stavba realizovat.  
OIP dodržuje zásadu nepřetržité kontroly u vybraných staveb (kontrola nad projektovou 
dokumentací stavby, prověrky v průběhu výstavby, kolaudace a uvedení stavby do 
provozu). Pro jeho zajištění si vyhradí účast na kolaudačním řízení ve fázi odeslaného 
stanoviska po posouzení projektové dokumentace. 



Projektová dokumentace stavby, která nebyla vybrána ke kontrole, se vrátí předkladateli 
s doplněním, že jejím vrácením bez posouzení nejsou dotčeny povinnosti dané 
zákoníkem práce a souvisejících předpisů z hlediska bezpečnosti práce a bezpečnosti  
technických zařízení. V případě, že při posouzení projektové dokumentace stavby je 
zjištěno, že tato dokumentace neobsahuje údaje potřebné pro komplexní posouzení z 
hlediska bezpečnosti práce a technických zařízení, vrátí se předkladateli s upozorněním 
na tuto skutečnost s žádostí o doplnění a opětovné předložení. V případě, že při 
posuzování jsou zjištěny závady, které však nejsou takového charakteru, aby po jejich 
odstranění bylo nezbytné opětovně předložit OIP k posouzení, upozorní se na ně 
předkladatel vyjádřením (OIP si pak akceptování těchto připomínek ověří při 
kolaudačním řízení). V případě, že jsou zjištěny závady, které vyžadují zásadní 
přepracování dokumentace, předkladateli se tato skutečnost sdělí, je vyzván k 
přepracování materiálu a k jeho opětovnému předložení. 
 
Podíl OIP při vydání „kolaudačního  souhlasu“ – bývalé kolaudační řízení 
 
OIP uplatňuje při povolování staveb určených pro užívání ve veřejném zájmu nebo jako 
pracoviště fyzických osob požadavky právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce a 
technických zařízení viz § 5 odst. 1 písm. j) zákona o inspekci práce) a to především těch 
staveb, jejichž okruh je vymezen výše a jejichž projektové dokumentace staveb 
posuzoval. 
Při závěrečné kontrolní prohlídce pro vydání kolaudačního souhlasu kontrolují OIP 
dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce, a 
to zejména zda: 
• byly odstraněny závady a nedostatky zjištěné při posouzení projektové dokumentace 

stavby, 
• byly odstraněny závady a nedostatky zjištěné v průběhu výstavby, 
• stavba je provedena podle schváleného projektu a případné změny jsou vyznačeny v 

původní projektové dokumentaci, 
• provedení stavby odpovídá požadavkům platných bezpečnostních předpisů, případně 

jsou-li provedena vyhovující náhradní opatření, 
• umístění a prostorové uspořádání strojů (zařízení), popř. jejich souborů, včetně 

dopravních a manipulačních ploch a ploch pro obsluhu a údržbu odpovídá 
požadavkům bezpečnostních předpisů, 

• jsou realizována opatření k zajištění bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci, 
stanovené na základě zhodnocení všech předvídatelných rizik možného ohrožení 
zaměstnanců, popř. jiných osob, 

• jsou realizována konstrukční řešení, popř. opatření umožňující bezpečnou obsluhu, 
údržbu nebo opravu stavby (její části) po dobu jejího užívání, 

• jsou funkční ochranná, pojistná, signalizační a ovládací zařízení, 
• provozní prostory, technická zařízení, rozvody médií apod. jsou opatřeny stanoveným 

bezpečnostním označením, 



• jsou k dispozici doklady o zkouškách technických zařízení (protokoly o zkouškách, 
revizní zprávy), 

• elektrické zařízení bylo předáno odběratelem se souhlasem ITI Praha, pokud je to 
požadováno (vyhláška č. 20/1979 Sb., ve znění pozdějších předpisů), 

• je vypracována předepsaná provozní dokumentace (návrhy provozních řádů, návody 
pro obsluhu a údržbu v českém jazyce apod.), 

• jsou pro pracoviště a činnosti, při kterých se používají nebezpečné látky, vypracovány 
technologické nebo pracovní postupy, včetně stanovení postupů pro případ vzniku 
havárie, 

• stavba je vybavena doklady o organizačním zajištění trvalého provozu. 
 
Požadavky k zajištění bezpečnosti práce uplatní inspektor buď v kolaudačním zápisu, 
nebo ve svém vyjádření pro kolaudační řízení, které se předá nebo zašle stavebnímu 
úřadu. 

Základní informace a poradenství 
Cílem poskytování informací a poradenství je objasnit, vysvětlit a poradit 
zaměstnavatelům, zaměstnancům, fyzickým osobám a orgánům státní správy, jak 
zajišťovat plnění povinností na úseku ochrany pracovních vztahů a pracovních podmínek. 
K této činnosti jsou na některých OIP vedoucími inspektory stanoveny poradenské dny, s 
nimiž je veřejnost seznámena. V těchto poradenských dnech jsou v budovách OIP (v 
některých případech i na jiných, předem určených místech v regionech; zejména v 
sídlech úřadů práce) soustředěni inspektoři pro jednotlivé problematiky. Čtenářům je 
nicméně vhodné doporučit, aby svoji návštěvu i konzultovaný problém ohlásili v předstihu 
– bude pak jistota přítomnosti opravdu specialisty. Především u nově vzniklých subjektů 
poskytují inspektoři poradenství i v průběhu provádění prověrek nebo při vyšetřování 
příčin a okolností pracovních úrazů. Poradenství a poskytování informací je prováděno 
bezplatně. V případech, že při poradenství byly poskytnuty jen informace, jeho provedení 
se eviduje pouze dle zvyklostí OIP. V případech, kdy při poradenství byly poskytnuty 
informace se závěry, které budou dále využity (např. při úpravě projektové nebo provozní 
dokumentace, vyhodnocení možných rizik, k úpravě pracovních postupů), vyhotoví se o 
něm záznam. Poradenství není možno zaměňovat s poskytováním informací ve smyslu 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Praktické provádění kontroly OIP 
Několik základních informací pro čtenáře, kteří se dosud s činností OIP nesetkali: 
• s výjimkou kontrol provedených na základě podnětů, stížností nebo kontrol, kdy by 

její ohlášení vedlo ke zkreslení jejího výsledku, se kontroly ohlašují předem (dopisem,         
e-mailem, telefonicky); 

• inspektor/ři se prokazuje/í průkazem (vzor uveden v příloze vyhlášky č. 266/2005 Sb.), 



• v úvodu kontroly inspektor/ři seznámí zaměstnavatele s její náplní, zaměřením a 
představou o jejím časovém rozsahu (v úvodu je ve většině případů dohodnut i 
termín projednání jejího výsledku); 

• provádí se nejen kontrola vedení předepsané dokumentace (školení, zdravotní a 
odborná způsobilost, seznam poskytovaných OOPP, mycích, čisticích a 
dezinfekčních prostředků, provádění stanovených kontrol, revizí a zkoušek, 
vypracování místních provozních bezpečnostních předpisů, provozních řádů kotelen, 
skladů apod., vyhodnocení rizik atd.), ale i fyzická kontrola jednotlivých budov, 
provozoven, jednotlivých strojů a zařízení apod., 

• o zjištěných závadách sepisuje inspektor protokol se všemi jeho náležitostmi, tj. 
podpisy jak kontrolních, tak kontrolovaných osob, označením materiálů, o které se 
kontrolní zjištění opírá; dále pak např. zapsání skutečnosti, že se kontrolovaná osoba 
odmítla seznámit s kontrolním zjištěním nebo toto seznámení potvrdit; upozornění ze 
strany OIP na skutečnost, že proti protokolu může kontrolovaná osoba podat 
písemné a zdůvodněné námitky, a to ve lhůtě pěti dnů ode dne seznámení se s 
protokolem, nestanoví-li kontrolní pracovník lhůtu delší (viz § 41 zákona č. 251/2005 
Sb., ve znění pozdějších předpisů); 

• obsah protokolu na závěr projedná/jí inspektor/ři se statutárním zástupcem 
zaměstnavatele (možno i jím pověřenou osobou) a předá/jí jedno jeho vyhotovení; 

• OIP je oprávněn ukládat kontrolované osobě opatření k odstranění zjištěných 
nedostatků při kontrole a určovat přiměřené lhůty k jejich odstranění, 

• OIP je oprávněn požadovat, aby kontrolované osoby podaly ve stanovené lhůtě 
písemnou zprávu o přijatých opatřeních (§ 7 odst. 1 písm. k) zákona o inspekci 
práce); může též navrhovat potřebná technická a jiná opatření k odstranění rizik; 

• OIP jednoznačně ctít řízení o námitkách kontrolovaných osob (§ 41 zákona o 
inspekci práce), které umožňuje kontrolovaným osobám ještě před zahájením 
správního řízení ve dvou kolech uplatnit své námitky. V prvním kole přezkoumání 
protokolu provádí inspektor, který prováděl kontrolu, o výsledku kontrolovanou osobu 
písemně vyrozumí. Proti tomuto přezkoumání může kontrolovaná osoba do 15 
pracovních dnů ode dne, kdy byla o výsledku vyrozuměna, podat námitky k 
vedoucímu inspektorovi, který o námitkách rozhodne (změní, zruší, zamítne); jeho 
rozhodnutí je konečné. 

Vyšetřování příčin vzniku nehodových událostí 
 
Důležitou činností OIP je kontrola příčin a okolností vzniku pracovních úrazů, případně 
se zúčastňovat šetření na místě úrazového děje. Při kontrolách této problematiky úzce 
spolupracují jak se zaměstnavatelem postiženého, tak dalšími orgány, které případně 
událost též vyšetřují (zejména s orgány Policie ČR). V této souvislosti je možno čtenářům 
připomenout i skutečnost, že podle ustanovení § 105 odst. 4 zákoníku práce jsou 
zaměstnavatelé povinni ohlásit pracovní úraz a zaslat záznam o úrazu stanoveným 
orgánům a institucím, ke kterým (podle nařízení vlády č. 494/2001 Sb., kterým se stanoví 



způsob evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh 
orgánů a institucí, kterým se ohlašuje pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu) patří i OIP.  
 
OIP potřebují při tomto prvotním ohlášení mít informace o: 
• druhu úrazu: smrtelný, ostatní s hospitalizací delší než 5 dnů (předpokládanou nebo 

skutečnou) nebo ostatní s hospitalizací do 5 dnů nebo bez hospitalizace, 
• kým byl úraz ohlášen (datum, čas, spojení), 
• charakteristiku zaměstnavatele, příp. podnikající fyzické osoby (PFO), u které k úrazu 

došlo včetně IČ a adresy sídla zaměstnavatele, příp. PFO (spojení na ně), 

• kdy k úrazu došlo (datum, čas), 
• místo úrazu (např. komunikace, dvůr, dílna, prostory jiného zaměstnavatele), resp. 

místo úrazu, jestliže k němu došlo jinde než u zaměstnavatele, 
• charakteristiku zraněného (jméno, příjmení, rok narození, pohlaví, státní příslušnost), 
• jeho pracovní zařazení (např. řidič, zedník, doručovatel), 
• pracovněprávní (resp. smluvní) vztah k zaměstnavateli (hlavní, další, na dohodu o 

práci jiný), 

• stručný popis vzniku úrazu, 
• zda současně došlo ke zranění dalších osob (případný počet těchto osob a druh 

jejich zranění), 
• zda byl úraz hlášen Policii ČR (místo, spojení, popř. jméno vyšetřovatele). 
 
Po posouzení výše uvedených údajů je na OIP rozhodnuto, zda bude úraz šetřen či 
nikoli.  
 
Šetří se: 
 
1. Všechny smrtelné pracovní úrazy s výjimkou úrazů, které vznikly při provozu 
dopravních prostředků na pozemních komunikacích a při provozu speciálních vozidel a 
jejich souprav. U nich se šetří ty, které vznikly u vozidel uvedených pod body A a B. 
A. Dopravní nehody 
• dopravních prostředků pro hromadnou dopravu osob, 
• dopravních prostředků pro přepravu nebezpečných látek (Dohoda ADR, RID, 

příslušná ustanovení zákona č. 114/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů,  
a zákona č. 49/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů), 

• dopravních prostředků pro přepravu zvlášť těžkých a rozměrných nákladů, 
•  vzniklých v neveřejných prostorách. 
 
B. Dopravní nehody speciálních vozidel a jejich souprav: 
• v zemědělství, 
• v lesnictví, 
• ve stavebnictví, 
• při zemních pracích, 



• motorových vozíků. 
Na místě dopravních nehod na pozemních komunikacích s výjimkou účelových 
komunikací se vlastní šetření neprovádí; pro zaznamenání do závěrečné zprávy o 
vyšetření se vychází ze šetření příslušných orgánů (Policie ČR, Drážního úřadu apod.). 
Při vlastní kontrole a šetření se zjišťují podklady pro ověření kvalifikace a zdravotní 
způsobilosti řidiče, jeho pracovní režim (včetně zjišťování, zda se jedná o pracovní 
poměr nebo o dohodu o vykonání práce apod.), zásady pro revize, kontrolu a údržbu 
vozidla, závěry poradců pro přepravu nebezpečných látek apod. Při kontrole příčin a 
okolností a šetření PÚ při provozování dráhy a drážní dopravy a při provozování 
vnitrozemské plavby, vzniklých v souvislosti s provozem určených technických zařízení, 
spolupracují OIP s Drážní inspekcí a s Drážním a Plavebním úřadem. 
 
2. Pracovní úrazy s hospitalizací delší než 5 dnů 
Kontrola příčin a okolností a šetření pracovních úrazů se provádí vždy, pokud byl úraz 
způsoben: 
• pádem z výšky nebo do volné hloubky (např. činnosti uvedené v nařízení vlády                

č. 362/2005 Sb.), 
• pádem břemene nebo zasypáním, 
• nebezpečnou chemickou látkou nebo chemickým přípravkem (včetně průmyslové 

otravy), mladistvému zaměstnanci, 
• současně dalším alespoň dvěma osobám bez ohledu na stupeň jejich zranění. 

 
3. Pracovní úrazy podnikajících fyzických osob a osob samostatně výdělečně 
činných 
Kontrola příčin a okolností pracovních úrazů a jeho šetření se provádí zejména: 
• ve stavebnictví, 
• při práci v lese, 
• při sezónních pracích, 
• při manipulaci s břemeny za pomoci zdvihacích zařízení. 
 
4. Úrazy žáků při praktickém vyučování organizovaném jak právnickou 
osobou,která vykonává činnost školy nebo školského zařízení, tak právnických 
osob nebo fyzických osob, u nichž se uskutečňuje praktické vyučování žáků 
středních škol, odborných učilišť nebo vyšších odborných škol (viz též § 3 odst. 4 
vyhlášky č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazu dětí, žáků a studentů, ve znění 
pozdějších předpisů) 
 
5. Úrazy dětí při výkonu umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti 
dítěte     (§ 121 odst. 5 zákona č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 
 
O kontrole příčin a okolností pracovních, jiných pracovních úrazů rozhodne vedoucí 
inspektor nebo jím určený zástupce na základě získaných informací o vzniku pracovního 
úrazu. Kritériem je dále míra závažnosti úrazu a vývoj úrazovosti oboru nebo u 



samotného zaměstnavatele. Dále se může jednat o úrazy, které nebyly 
zaměstnavatelem včas nahlášeny a OIP se o nich dozvěděl z jiných zdrojů, případně od 
zaměstnavatele opožděně. Kontrolu příčin a okolností vzniku nemoci z povolání se 
účastní OIP v případě, že je o to požádán orgánem ochrany veřejného zdraví. Kontrola 
příčin a okolností a šetření vzniku závažných průmyslových havárií, spadajících pod 
působnost zákona č. 59/2006 Sb., ve znění pozdějších přespisů, OIP vždy v případě: 
• současného vzniku pracovního úrazu nebo průmyslové otravy způsobené chemickou 

látkou nebo chemickým přípravkem, 
• spolupráce vyžádané orgány Policie ČR, pověřenými obecními úřady nebo Českou 

inspekcí životního prostředí. 

Činnost ITI Praha 

Státní odborný dozor nad VTZ provádějí organizace státního odborného dozoru. 
Poznámka: VTZ jsou zařízení se zvýšenou mírou ohrožení zdraví a bezpečnosti osob a 
majetku; jsou to technická zařízení tlaková, zdvihací, elektrická a plynová. 
Organizace zřizuje Ministerstvo práce a sociálních věcí a jsou podřízeny SÚIP. 
V současné době je zřízena pouze jedna organizace, a to Institut technické inspekce 
Praha. Jeho ústředí sídlí v Praze 8, U Balabenky 1908/6 a dále má pobočky v 
jednotlivých regionech. 
ITI Praha ve stanovených případech: 
• podává odborná a závazná stanoviska o tom, zda jsou při projektování, konstrukci, 

výrobě, montáži, provozu, obsluze, opravách, údržbě a revizi vyhrazených 
technických zařízení splněny požadavky bezpečnosti technických zařízení, 

• ve stanovených případech provádí prohlídky, řídí a vyhodnocuje zkoušky, kterými 
osvědčuje, zda vyhrazená technická zařízení a materiály použité k jejich zhotovení 
splňují požadavky předpisů o zajištění bezpečnosti technických zařízení; ve 
stanovených případech potvrzuje úspěšné výsledky zkoušek, 

• ve stanovených případech prověřuje odbornou způsobilost organizací a podnikajících 
fyzických osob k výrobě, montáži, opravám, revizím, zkouškám vyhrazených 
technických zařízení a k plnění nádob plyny a vydává jim k tomu oprávnění, 

• prověřuje odbornou způsobilost fyzických osob ke zkouškám, revizím, opravám, 
montážím nebo obsluze vyhrazených technických zařízení a vydává jim o tom 
osvědčení.  

 
ITI Praha  dále  povoluje výjimky pro:  
• revizní nebo zkušební techniky plynových zařízení z  ustanovení § 11 odst. 2 podle         

§ 15 vyhlášky ČÚPB č. 85/1978 Sb., ve znění nařízení vlády č. 352/2000 Sb.  
• revizní techniky zdvihacích zařízení z ustanovení § 8 odst. 3, podle § 8 odst. 5 

vyhlášky ČÚBP a ČBÚ č. 19/1979 Sb., ve znění pozdějších předpisů  
• revizní techniky tlakových zařízení z ustanovení § 8 odst. 2 podle § 8 odst. 5 

vyhlášky ČÚBP a ČBÚ č. 18/1979 Sb., ve znění pozdějších předpisů  



• revizní techniky elektrických zařízení a pracovníky, kteří mají být pověřeni některou 
z činností na vyhrazených elektrických zařízeních podle vyhlášky ČÚBP a ČBÚ 
č. 50/1978 Sb., ve znění vyhlášky č. 98/1982 Sb. 

Uděluje též výjimky z odborného vzdělání a praxe pro kvalifikaci podle vyhlášky č. 
50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění vyhlášky č. 98/1982 Sb. 
• topiče kotlů z ustanovení § 12 odst. 4, podle § 12 odst. 3 písm. c) vyhlášky ČÚBP a 

ČBÚ   č.18/1979 Sb., ve znění pozdějších předpisů  
 

Pověření pracovníci ITI Praha jsou oprávněni vstupovat do prostoru organizací a 
provozních prostor podnikajících fyzických osob za účelem provedení dozoru a k jeho 
provedení vyžadovat potřebné doklady, informace a vytvoření podmínek. Svoji činnost 
provádí za poplatky stanovené prováděcím předpisem vydaným Ministerstvem práce a 
sociálních věcí po dohodě s Ministerstvem financí ČR (vyhláška č. 398/2001 Sb., o 
stanovení poplatků za činnosti organizací státního odborného dozoru nad bezpečností 
vyhrazených technických zařízení, ve znění vyhlášky č. 112/2005 Sb.).  
Poslední novelizace provedená zákonem č. 189/2008 Sb. – zrušila jeho nekonání podle 
správního řádu. 
 

3 Další činnost inspekce práce 

Vydávání BTP 
K dalším činnostem inspekce práce patří ve spolupráci s Výzkumným ústavem 
bezpečnosti práce v.v.i. vydávat publikace – „bezpečnostně technické požadavky“. Jejich 
obsahem jsou odborná hodnocení v případech, že nejsou upravena obecně závazným 
předpisem. Vyjadřují odborný názor inspekce práce (případně jiných zainteresovaných 
subjektů), jak zajistit bezpečnost práce a bezpečnost technických zařízení a tím 
předcházet rizikům ohrožení života, zdraví a majetku osob.  

Orgány inspekce práce jsou dále oprávněny: 
• ukládat blokové pokuty (viz příslušná ustanovení - § 21, 30 a 46 zákona č. 200/1990 

Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů), 
• podávat příslušné správě sociálního zabezpečení návrh na přirážku k pojistnému na 

sociální zabezpečení (viz § 21 zákona č. 589/1992 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů). 

• schvalovat  odchylné řešení při zřizování kotelny I. kategorie 
V technicky zdůvodnitelných případech schvaluje podmínky, za kterých se lze 
odchýlit od ustanovení § 5 odst. 1 vyhlášky č. 91/1993 Sb., při zřizování kotelen I. 
kategorie (dále jen „kotelen“) OIP, v jehož obvodu působnosti se kotelna zřizuje. Po 
obdržení OIP prověří, zda žádost o odchylku obsahuje: 

o technické hodnoty kotelny včetně návrhu na její umístění, 
o technické odůvodnění žádosti a návrh podmínek. 



V případě neúplných údajů je nutno žádost žadateli vrátit obratem s žádostí o 
doplnění. Konečné stanovisko žadateli je kladné, je-li odchylka technicky zdůvodněna 
a dodržením navržených podmínek lze zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci i 
ochranu majetku. Zamítavé stanovisko k žádosti sdělí OIP v případě, že návrh 
odchylného řešení zřízení kotelny není technicky řádně zdůvodněn a navrhovanými 
podmínkami nelze zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci a ochranu majetku 
při provozu kotelny. 

 

4 Ostatní typy dozorů 
Zaměstnavatelé se dále mohou setkat zejména s kontrolními pracovníky orgánů ochrany 
veřejného zdraví, finančních úřadů, dopravních úřadů, živnostenských úřadů, úřadů 
práce, Policie ČR, požární ochrany, Inspekce životního prostředí, České obchodní 
inspekce, Českého báňského úřadu, Drážního úřadu, Potravinářské inspekce a dalších. 
Podrobnosti o jejich činnosti jsou nad rámec možností tohoto materiálu. 

 

5 Související předpisy 
 
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády č. 590/2006 Sb., kterým se stanoví okruh a rozsah jiných  důležitých  
osobních překážek v práci. 
Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění 
pozdějších předpisů.   
Vyhláška č. 398/2001 Sb., o stanovení poplatků za činnost organizací státního 
odborného dozoru při provádění dozoru nad bezpečností vyhrazených technických 
zařízení, ve znění vyhlášky č. 112/2005 Sb. 
Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve 
znění vyhlášky č. 98/1982 Sb. 
Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a 
stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a 
stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 20/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená elektrická zařízení a 
stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů. 



Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 21/1979, kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a 
stanoví některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška ČÚBP č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce v nízkotlakých kotelnách. 
Vyhláška ČÚBP č. 85/1978 Sb., o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení, 
ve znění nařízení vlády č. 352/2000 Sb. 

Nové předpisy související  s inspekcí práce 
Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška č. 266/2005 Sb., kterou se stanoví vzor a provedení průkazu inspektorů 
Státního úřadu inspekce práce a oblastních inspektorátů práce. 
Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o významných dnech a dnech pracovního 
klidu, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů (úplné 
znění vyhlášeno pod č. 25 /2007 Sb.). 
 


